Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO DO DEPARTAMENTO DE 1

CIÊNCIAS BIOLÓGICAS - DCB DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE SÃO PAULO. 2
 3

Aos vinte e nove dias do mês de agosto de dois mil e treze, nesta cidade de Diadema, na 4

Unidade José Alencar sito à Rua São Nicolau, 210 - 5º andar, no anfiteatro, às 9h33min. 5

reuniram-se ordinariamente os membros do Conselho do Departamento de Ciências 6

Biológicas da Universidade Federal de São Paulo - UNIFESP Campus Diadema, sob a 7

presidência da Profa. Karina Ramalho Bortoluci. Havendo quórum com a presença de sete 8

membros do Conselho do Departamento: Prof. Dr. Sandro Marcelo Scheffler, Profa. Dra. 9

Renata C. Pascon, Prof. Dr. Marcelo Vallim, Profa. Dra. Luciana Chagas Caperuto, Profa. 10

Dra. Ileana Gabriela S. Rubió, Profa. Dra. Aline A. Cavalari Corete e o discente Caio Filipe 11

A. Cavalcante, conforme livro ata. Ordem do dia: 1) Aprovação das atas de Reunião 12

Ordinária realizadas em 27/06 e 25/07/2013. A professora Karina perguntou ao conselho do 13

departamento se havia alguma alteração a ser feita nas atas supracitadas. 2) Discussão da 14

escolha de Coordenador e professores para UC Metodologia Científica para Ciências 15

Biológicas; 3) Eleição para chefia do Departamento de Ciências Biológicas – formato e 16

comissão; 4) Homologação do pedido de vínculo do Prof. Dr. Nilton Manuel Évora do 17

Rosário, ao DCB e ao Setor de Ciências Ambientais; 5) Reserva Técnica Departamental 2013 18

– Decisão; 6) Relatório solicitado pela CPEF acerca da demanda de espaço físico para o DCB 19

os próximos cinco anos; 7) Definição do formato de apresentação da proposta para criação de 20

novo Instituto; 8) Eleição de representante do DCB para ADUNIFESP; 9) Cobrança das 21

informações atualizadas para divulgação no site; 10) Discussão acerca da planilha de 22

atualização e mapeamento de uso dos espaços físicos do Campus; 11) Comissão da Minuta do 23

Florestan. A profa. Aline explicou os trabalhos da comissão da Minuta do Florestan que tem 24

como objetivo formalizar o convênio com a Prefeitura de Diadema para o uso das instalações 25

da Fundação Florestan Fernandes. 12) Discussão da Carta do GPE para à Reitoria/Imprensa. 26

A profa. Karina retirou o item de pauta, pois a carta não foi enviada ao DCB para discussão. 27

13) Esclarecimentos sobre a Elaboração do "Projeto Institucional do campus Diadema" que 28

será entregue à empresa que montará o plano diretor; 14) Composição da banca de Livre 29

Docência - Profa. Karina; 15) Informe da Câmara Técnica de Extensão, campus Diadema. A 30

Profa. Karin fez esclarecimentos sobre o funcionamento da Extensão no campus Diadema; 31

16) Indicação de membro para compor a Comissão Gestora da Congregação – Campus 32

Diadema (memo.074/DIR. ACAD/2013); 17) Ingresso de alunos para 2014/2015; 18) Pedido 33

de afastamento - Profa. Sabrina; 19) Venda alimentos pelos alunos (tema a ser discutido se 34

houver tempo hábil antes do Seminário científico do DCB); 20) Pedido de mudança no perfil 35

da vaga de Estatística e Modelagem do Setor de Ciências Ambientais; 21) INFORMES 36

GERAIS - Informes da Congregação: 1) A Profa. Karina lembrou que a Congregação foi 37

aberta a toda comunidade do campus, não havendo a necessidade de passar os informes dessa 38

reunião.  DECISÃO: 1) As duas atas apresentadas foram aprovadas pelo conselho, com uma 39

abstenção. 2) O Departamento de Ciências Biológicas encaminhará um memorando à Câmara 40

de Graduação, solicitando a discussão do assunto nessa instância. 3) Os professores Sandro 41

M. Scheffler e Aline A. Cavalari Corete comporão a comissão eleitoral para dar andamento ao 42

processo de eleição de chefe e vice-chefe do Departamento de Ciências Biológicas. 4) O 43

pedido de vínculo do Prof. Dr. Nílton Manuel Évora do Rosário foi aprovado por 44

unanimidade. 5) O conselho aprovou por unanimidade a utilização da Reserva Técnica 45

Departamental FAPESP 2013 de acordo com a seguinte divisão: R$ 24.000,00 – 46

monitoramento de freezers; R$ 12.000,00 – manutenção de ar-condicionado; R$ 19.900,00 – 47

sistema de purificação de água; R$ 4.100,00 – Comissão de Resíduos. 6) O GDE fará as 48

Universidade Federal de São Paulo

Campus Diadema

Departamento de Ciências Biológicas

 Rua Prof. Artur Riedel, 275 – Bairro Eldorado - Diadema-SP

perguntas sobre espaço físico e modelo de planilha para ser preenchida pelos setores. Será 49

enviado até a próxima reunião de departamento.  7) Solicitar uma reunião com a Reitora, 50

preferencialmente na primeira semana de outubro, para apresentação da proposta de criação 51

de um novo Instituto no campus Diadema, com a participação do conselho do DCB e do 52

GDE. 8) O conselho do Departamento de Ciências Biológicas não indicará representante do 53

departamento na ADUNIFESP. Será enviado memorando à referida instituição, comunicando 54

a decisão. 9) O referido item será discutido na próxima reunião do departamento. 10) O 55

referido item será discutido na próxima reunião do departamento. 11) A Profa. Aline 56

encaminhará um pedido aos professores do DCB para auxiliarem na capacitação dos alunos 57

que trabalharão com os professores do município. 12) O item foi retirado da pauta. 13) Não 58

houve decisão para este item. Apenas esclarecimentos do Plano de Desenvolvimento 59

Institucional – PDI. 14) O setor de Microbiologia, Imunologia e Parasitologia fará a lista com 60

a sugestão de nomes para compor a banca do Concurso de Livre Docência 2013, quer terá 61

como candidata a Profa. Karina Ramalho Bortoluci. 15) A Profa. Karin manterá o DCB 62

informado acerca dos projetos de extensão, bem como das instruções necessárias para o 63

cadastro no SIEX. 16) A Profa. Suzan Pantaroto de Vasconcellos será a representante do DCB 64

no Comitê Gestor da Congregação – campus Diadema. 17) O DCB aguardará o resultado da 65

votação do dia 30 de agosto para marcar uma reunião extraordinária e tomar um 66

posicionamento. 18) O afastamento da Profa. Sabrina foi aprovado com uma abstenção. O 67

setor da referida professora encaminhará documento oficial comunicando o afastamento ao 68

departamento. 19) Será feita uma moção de repúdio à proibição do comércio de alimento nas 69

dependências do campus Diadema, feita pelos alunos. 20) Foi aprovado por unanimidade a 70

mudança de perfil da vaga de Estatística e Modelagem. O pedido de mudança será enviado à 71

Congregação. O prof. Sandro Scheffler enviará a justificativa para compor a carta de 72

encaminhamento. 21) Não há informes do Departamento de Ciências Biológicas e os 73

Informes da Congregação não foram feitos, pois esta última foi aberta a toda comunidade do 74

campus Diadema. OBSERVAÇÃO: Nada mais havendo a tratar e estando todos de acordo, a 75

Profa. Karina agradeceu a presença de todos e encerrou a reunião às 12h25min. Para constar, 76

eu Daiana Rodrigues, secretária do Departamento de Ciências Biológicas, lavrei a presente ata 77

que foi lida e aprovada pelos membros do Conselho do DCB. 78